
Wellbeing žáků inovativních a tradičních škol

Lenka Maláníková

Bakalářská práce



 

 

 



 

 

 



 

 

  



 

 

  



 

ABSTRAKT 

Tato bakaláZská práce zkoumá vliv inovativních a tradi�ních pZístupp vzd�lávání na 

wellbeing ~ákp. Její teoretická �ást se zabývá pojmem wellbeing a dále vymezením 

souvisejících pojmp z oblasti sociální pedagogiky a sociální psychologie. Práce také 

seznamuje s oblastmi podpory wellbeingu a zmiňuje se zde i funkce Sociálního pedagoga, 

jako~to dple~itého aktéra podpory wellbeingu. V praktické �ásti jsou prezentovány výsledky 

kvantitativního výzkumu realizovaného formou dotazníkového betZení. Výzkum odhaluje, 

zda je wellbeing ~ákp ovlivn�n vyu~íváním inovativních pZístupp vzd�lávání. 

 

Klí�ová slova: wellbeing, ~ák, prostZedí bkoly, klima bkoly, inovativní vzd�lávání, tradi�ní 

vzd�lávání, sociální pedagog 

 

ABSTRACT 

This bachelor thesis focuses on the impact of innovative and traditional approaches to 

education on learners' wellbeing. Its theoretical part deals with the concept of wellbeing and 

the definition of related concepts from the field of social pedagogy and social psychology. 

The thesis also introduces the areas of promoting wellbeing and mentions the function of the 

Social Educator as an important actor in promoting wellbeing. In the practical part, the 

results of quantitative research conducted in the form of a questionnaire survey are 

presented. The research reveals whether students' wellbeing is influenced by the use of 

innovative educational approaches. 

 

Keywords: wellbeing, student, school environment, school climate, classroom, innovative 

education, traditional education, social pedagogue 

  



 

Na tomto míst� bych ráda pod�kovala Fakult� humanitních studií za znalosti a dovednosti, 

které jsem si díky studiu osvojila. Zároveň bych ráda pod�kovala mé vedoucí práce za 

odborné rady. D�kuji své rodin� za podporu, lásku a v neposlední Zad� pomoc s povinnostmi 

vbedního dne, na které u~ mi pZi psaní nezbývala energie ani �as. Zkrátka, d�kuji vbem, kteZí 

mi umo~nili napsání této bakaláZské práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG 

jsou toto~né. 

 

 



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ÁST ................................................................................................ 11

1 CO JE WELLBEING A PRO JE DoLE}ITÝ VE aKOLE ............................. 12

1.1 ORGANIZACE PODPORUJÍCÍ WELLBEING VE aKOLÁCH ........................................... 12

1.2 Z EHO SE WELLBEING SKLÁDÁ ........................................................................... 13

1.3 JAK LZE WELLBEING M�YIT? ................................................................................ 14

1.4 DUaEVNÍ ZDRAVÍ .................................................................................................. 15

1.4.1 Dubevní zdraví a mo~nosti podpory ve bkole .............................................. 16

1.5 MINDFULNESS ...................................................................................................... 16

2 PROSTYEDÍ A KLIMA aKOLY ........................................................................... 19

2.1 PROSTYEDÍ aKOLY A ZAPOJENÍ RODIo ................................................................ 19

2.2 KLIMA aKOLY ....................................................................................................... 19

2.3 KLIMA TYÍDY ....................................................................................................... 20

3 INOVATIVNÍ A ALTERNATIVNÍ PYÍSTUPY VE VZD�LÁVÁNÍ ................ 21

3.1 DEFINICE .............................................................................................................. 21

3.2 TYPY .................................................................................................................... 22

3.3 POPIS JEDNOTLIVÝCH TYPo Z HLEDISKA VLIVU NA WELLBEING ........................... 22

3.3.1 Waldorfská ................................................................................................... 23

3.3.2 Montessori .................................................................................................... 23

3.3.3 Daltonská ...................................................................................................... 23

3.3.4 Freinetovská ................................................................................................. 23

3.3.5 Jenská ........................................................................................................... 24

3.3.6 Za�ít spolu .................................................................................................... 24

3.3.7 Zdravá bkola ................................................................................................. 24

3.3.8 Lesní / pZírodní bkola ................................................................................... 24

3.3.9 Domácí vzd�lávání ....................................................................................... 25

4 TRADINÍ aKOLA ................................................................................................. 26

4.1 TRADINÍ aKOLSTVÍ V HISTORICKÉ PERSPEKTIV� ................................................. 26

4.2 SPOLENÉ ZNAKY TRADINÍCH aKOL ................................................................... 26

4.3 KRITIKA ............................................................................................................... 26

5 POZICE SOCIÁLNÍHO PEDAGOGA.................................................................. 28

II PRAKTICKÁ ÁST ................................................................................................... 30

6 VÝZKUM .................................................................................................................. 31

6.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM .......................................................................................... 31

6.2 HYPOTÉZY ............................................................................................................ 32

6.3 VÝZKUMNÝ SOUBOR A ZPoSOB JEHO VÝB�RU ...................................................... 32



 

6.4 METODA SB�RU DAT ............................................................................................ 33

7 ANALÝZA DAT ....................................................................................................... 34

7.1 ODPOV�DI }ÁKo Z INOVATIVNÍ aKOLY ................................................................. 34

7.2 ODPOV�DI }ÁKo Z TRADINÍ aKOLY .................................................................... 37

7.3 CHÍ-KVADRÁT TEST NEZÁVISLOSTI ...................................................................... 40

8 INTERPRETACE DAT ........................................................................................... 41

9 VERIFIKACE HYPOTÉZ ...................................................................................... 46

10 SHRNUTÍ VÝZKUMU ............................................................................................ 47

ZÁV�R ............................................................................................................................... 48

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY .............................................................................. 49

INTERNETOVÉ ZDROJE ............................................................................................... 51

SEZNAM OBRÁZKo ....................................................................................................... 53

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 54

SEZNAM GRAFo ............................................................................................................. 55

SEZNAM PYÍLOH ............................................................................................................ 56

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 10 

 

ÚVOD 

V sou�asné dob� se stále více uznává dple~itost wellbeingu ~ákp jako klí�ového faktoru pro 

jejich celkový rozvoj a úsp�ch ve bkole i v ~ivot�. Tato bakaláZská práce se zam�Zuje na 

problematiku wellbeingu ~ákp v kontextu inovativních a tradi�ních bkolních prostZedí na 

úrovni základních bkol v eské republice. Cílem je prozkoumat a porovnat wellbeing ~ákp, 

kteZí navbt�vují inovativní bkolu, s t�mi, kteZí studují na tradi�ní bkole.  

Volba tohoto tématu vychází z osobní zkubenosti autorky, která pracovala na pedagogických 

pozicích jak v tradi�ní, tak v inovativní bkole, co~ jí umo~nilo hloub�ji porozum�t rozdílpm 

v pZístupu ke vzd�lávání a jejich mo~nému vlivu na wellbeing ~ákp. 

Téma wellbeingu ~ákp je v dnební dob� aktuální z n�kolika dpvodp. Prvním dpvodem je 

narpstající pov�domí o významu psychického zdraví a jeho vlivu na celkovou kvalitu ~ivota. 

Druhým dpvodem je rostoucí tlak na bkolní úsp�ch a výkon, který mp~e vést k negativním 

dopadpm na psychické zdraví ~ákp. Jako poslední dpvod vnímáme rozvoj inovativních 

vzd�lávacích pZístupp, které kladou dpraz na celkový rozvoj ~ákp a podporu jejich 

psychického a emo�ního blaha s dprazem na individualitu ~áka. 

BakaláZská práce je rozd�lena do dvou hlavních �ástí, a to teoretické a praktické. V teoretické 

�ásti práce popisujeme samotný wellbeing, také dubevní zdraví ~ákp v�etn� mo~ností 

podpory ve bkolním prostZedí a vlivu inovativních a tradi�ních pZístupp ke vzd�lávání. Dále 

zkoumá prostZedí a klima bkoly a roli sociálního pedagoga v podpoZe wellbeingu ~ákp. 

V empirické �ásti je proveden kvantitativní výzkum formou dotazníkového betZení, jeho~ 

cílem je zjistit, jestli existuje významný vliv na pozitivní wellbeing ~ákp, zda ~áci navbt�vují 

inovativní anebo tradi�ní základní bkolu. V záv�ru práce prezentujeme analýzu získaných 

dat a jejich interpretaci. 

PZínosem této práce je zjibt�ní potZeby vyu~ívání alespoň prvkp inovativních pZístupp 

vzd�lávání i v tradi�ních základních bkolách, a to za ú�elem podpory wellbeingu ~ákp. Za 

stejným ú�elem jsme také zjistili potZebu posunu v legislativním za�len�ní sociálního 

pedagoga mezi pedagogické pracovníky. 

V rámci Zebení této problematiky vznikly ur�ité potí~e, zejména nedostatek dostupných 

zdrojp a informací o samotném wellbeingu ~ákp, napZ. chyb�jící definice. Nutno podotknout, 

~e v zahrani�í se tímto nebo podobným tématem zabývají déle, existuje spousta výzkump a 

odborných �lánkp, ve bkolách (zjm. v USA) je wellbeing jednou z priorit. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 11 

 

  TEORETICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 12 

 

1 CO JE WELLBEING A PRO JE DoLE}ITÝ VE aKOLE 

Stanovení jednotné definice je problematické, proto~e ani v zahrani�ní literatuZe není mo~né 

najít jednotný názor na její zn�ní. 

,,Well-being podle Světové zdravotnické organizace WHO představuje obraz celkového 

dubevního zdraví. Je to stav, ve kterém si �lověk uvědomuje svůj vlastní potenciál, dokáže se 

vyrovnat s běžnými stresy života, může produktivně a plodně pracovat a přispívat své 

komunitě.= (Jankovi�ová, 2021) 

Je prokázáno, ~e spokojené d�ti ve bkolním prostZedí dosahují lepbích výsledkp                                 

ve vzd�lávání. Wellbeing ve bkolách je mo~né pova~ovat za klí�ový prvek umo~ňující 

~ákpm, Zeditelpm a u�itelpm úsp�bn� zvládat stres, uplatnit své silné stránky a vést 

spokojený a plnohodnotný ~ivot. (wellbeingveskole.cz, 2022) 

„Běžné je, že se ve bkolách nezaměřujeme na dubevní pohodu a zdraví dětí, dokud nemají 

formální diagnózu. Přece neznamená, že pouze tito potřebují podporu v oblasti wellbeingu. 

Diagnostika dubevního zdraví je obtížná a existuje mnoho debat o tom, jak lékařsky 

hodnotíme dubevní pohodu. Celostní chápání je vbak více než jen diagnostické nálepky. 

Přece lidé mohou ve svém životě zažívat významné problémy, aniž by splňovali konkrétní 

klinická kritéria. Změna nabeho (pedagogického) myblení směrem ke spektru wellbeingu, 

nám umožní poskytnout podporu každému, kdo ji potřebuje, a jistě tak předejít dalbím 

potížím. Je to podobné, jako když diskutujeme o stravě, cvi�ení a zdravém životním stylu jako 

o preventivních opatřeních pro pozdějbí možná rizika v oblasti fyzického zdraví.< (Mahmud, 

Satchel, 2022, s.3) 

1.1 Organizace podporující wellbeing ve bkolách 

V eské republice existuje mnoho organizací, je~ se zam�Zují na �innosti, které podporují 

wellbeing anebo alespoň n�kterou jeho �ástí. V oblasti vzd�lávání ji~ dnes ppsobí více 

organizací, které se specializují na toto téma. Poskytují bkolení pedagogp nebo pZímo 

realizují vzd�lávací programy. Jejich aktivity jsou v�tbinou zam�Zeny na konkrétní oblasti, 

jako napZíklad individualizace výchovy a vzd�lávání, prevence patologického chování, 

chování d�tí v kyberprostoru atd. (tydenprowellbeing.cz, 2023) 

Nejvíce se touto problematikou zabývá program Partnerství pro vzd�lání 2030+. Mezi jeho 

zakladatelské platformy patZí napZíklad nada�ní fond Eduzm�na, SKAV (Stálá konference 

asociací ve vzd�lávání), RDM (eská rada d�tí a mláde~e), Society for All, Asociace 

http://www.wellbeingveskole.cz/


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 13 

 

Zeditelp základních bkol eské republiky a dalbí. Mezi odborné organizace ppsobící v tomto 

programu spadají napZíklad Centrum LOCIKA, EDUin, CM hodnotové vzd�lávání, U�itel 

Na~ivo, Nevypuse dubi, AVP (asociace výchovných poradcp), Asociace pracovníkp 

Pedagogicko-psychologických poraden aj. Projekt Partnerství pro vzd�lání 2030+ ke své 

�innosti vyu~ívá také konzulta�ní partnery, jako napZíklad MaMT (Ministerstvo bkolství, 

mláde~e a t�lovýchovy), SI (eská bkolní inspekce) a Národní ústav dubevního zdraví. 

Program by ale nemohl fungovat bez stálé finan�ní podpory rpzných nadací. 

(wellbeingveskole.cz, 2022) 

Partnerství pro vzd�lání 2030+ je také velmi aktivním �initelem pro napln�ní cílp Strategie 

vzd�lávací politiky R do roku 2030, kde je wellbeing definován jako „Stav, ve kterém 

můžeme v podporujícím a podnětném prostředí plně rozvíjet svůj fyzický, kognitivní, 

emocionální, sociální a duchovní potenciál a žít spolu s ostatními plnohodnotný a spokojený 

život.< (msmt.cz, 2021)  

1.2 Z �eho se wellbeing skládá 

Oblasti wellbeingu, které byly identifikovány z dostupné soudobé literatury, jsou: fyzická, 

psychická, kognitivní, sociální a ekonomická. (Pollard, Lee, 2003)  

Projekt Partnerství pro vzd�lávání 2030+ vyjmenovává skladbu wellbeingu velmi podobn�, 

a to z t�chto vzájemn� souvisejících oblastí: 

Obrázek 1: Oblasti wellbeingu 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: Partnerství pro vzd�lávání 2030+, 2022) 

 

http://www.wellbeingveskole.cz/


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 14 

 

a) T�lo 

Pozornost k fyzickým potZebám d�tí je nezbytná pro dosa~ení wellbeingu ve bkole. Máme 

na mysli prvky pro udr~ení dobrého zdraví. Jedná se o pravidelnou fyzickou aktivitu, 

vyvá~enou stravu a dostate�ný kvalitní spánek. 

b) U�ení se 

Wellbeing ve bkole podporuje d�ti k plnému vyu~ití jejich potenciálu. PZi pZíjemném pocitu 

toti~ snáze absorbujeme nové informace a formujeme si vlastní názory. 

c) Emoce 

Pokud dít� ve bkole získá dovednosti práce s emocemi, bude schopné rozpoznat a sou�asn� 

respektovat emocionální projevy své i ostatních. Tímto zppsobem si mnohem jednodubeji 

vybuduje dpv�ru v sebe i v ostatní. 

d) Vztahy 

V atmosféZe bezpe�í a pohody, kde panují pZátelské vztahy a férový pZístup, d�ti rozvíjejí 

schopnost vcít�ní se do ostatních a pro~ívání sounále~itosti. To jim usnadňuje navazování 

nových pZátelství a udr~ování zdravých, bezpe�ných vztahp. 

e) Dube 

Wellbeing spo�ívá také v tom, ~e si dít� uv�domí, kdo je a je schopno rozpoznat, kde je mu 

dobZe. K tomu je nutné zajistit mu zajistit bezpe�ný prostor pro zkoumání vlastní identity a 

vytváZení svého systému hodnot. 

1.3 Jak lze wellbeing m�Zit? 

M�Zení wellbeingu ~ákp ve bkole je dple~itým aspektem vytváZení podpprného a zdravého 

bkolního prostZedí. Existuje n�kolik nástrojp a metod, které mohou bkoly pou~ít k hodnocení 

wellbeingu svých ~ákp, a to napZ.: 

- Dotazníky o wellbeingu: Existuje více variant dotazníkp, které se zam�Zují na rpzné 

aspekty wellbeingu ~ákp, jako je napZíklad jejich emocionální stav, sociální 

interakce, pocity bt�stí apod. Mezi populární dotazníky patZí napZíklad Warwick-

Edinburgh Mental Well-being Scale (WEMWBS), který m�Zí celkový stav 

psychického wellbeingu. Dále Student Life Satisfaction Scale (SLSS), který se 

zam�Zuje na celkovou spokojenost se ~ivotem u studentp a obsahuje otázky týkající 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 15 

 

se bkoly, rodiny, pZátelství a celkového ~ivotního uspokojení. 

(mentalhealthpromotion.net, 2008). Z �eských zdrojp mp~eme vyu~ít napZíklad 

Dotazník Kvality ~ivota ve bkole (DKVa), jen~ byl vyvinut v rámci projektu eské 

bkolní inspekce a je ur�en pro ~áky základní a stZední bkoly. 

- Sociometrické metody: Tyto metody se zam�Zují na sociální interakce mezi ~áky a 

jejich vnímání vztahp ve tZíd�. Mp~e se jednat o techniky, jako jsou sociogramy, 

které mapují vztahy mezi ~áky. 

- Hloubkové rozhovory a focus group diskuse: Pro lepbí porozum�ní individuálním 

potZebám ~ákp mohou být pou~ity metody jako jsou rozhovory nebo skupinové 

diskuse. Tyto techniky umo~ňují ~ákpm vyjádZit své pocity, obavy a potZeby. 

- Pozorování chování: Observace chování ~ákp ve bkole mp~e poskytnout cenné 

informace o jejich pohod� a adaptaci v u�ebním prostZedí. Mp~e se jednat o 

systematické pozorování interakcí mezi ~áky a u�iteli nebo o sledování úrovn� 

zapojení ~ákp ve výuce. 

- Statistické údaje: Analýza statistických dat, jako jsou údaje o absenci, výsledcích 

testp, úsp�bnosti ve bkole apod., mp~e také poskytnout indikace o wellbeingu ~ákp. 

NapZíklad vysoká míra absence mp~e nazna�ovat problémy s pohodou nebo bkolním 

prostZedím. 

PZi m�Zení wellbeingu ~ákp je dple~ité zvolit vhodnou metodu nebo jejich kombinaci, aby 

bylo získáno co nejkomplexn�jbí a vyvá~ené porozum�ní jejich stavu. (Watsan et al., 2012) 

1.4 Dubevní zdraví 

„Vzdělání je lidské právo. Dubevní zdraví je lidské právo. Navzdory zdánlivému politickému 

a veřejnému pochopení významu dubevního zdraví žáků i pedagogů se vbak problematice 

dubevního zdraví ve bkolství věnuje stále málo pozornosti. Téměř vbichni u�itelé mohou ve 

svých třídách uvést zkubenosti, které jsou ovlivněny jejich vlastním dubevním zdravím nebo 

dubevním zdravím jejich žáků, avbak obory dubevního zdraví a pedagogiky zůstávají stále 

velkou měrou odděleny.< (Juríková, 2023, str. 5) 

Dále Juríková (2023) uvádí, ~e u�itelé nejsou po dokon�ení studií dostate�n� pZipraveni na 

to, aby ú�inn� zvládali a Zídili skupinu ~ákp s rpznorodými potZebami, v�etn� t�ch spojených 

s dubevním zdravím. Klí�ový prvek v ~ivot� ka~dého �lov�ka je práv� dubevní zdraví.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 16 

 

Ovlivňuje nejen ~áky, ale i u�itele, a tyto vlivy mají významné dopady na jeho tZídy i sv�t 

kolem.  

1.4.1 Dubevní zdraví a mo~nosti podpory ve bkole 

U�itel disponuje jedine�nou pZíle~itostí pravideln� pozorovat ~áky, sledovat jejich postupné 

zlepbování se a porovnávat je s vrstevníky. A proto má unikátní mo~nost si vbimnout a 

identifikovat varovné signály, ~e je jeho ~ák v psychické nepohod� a za�íná se s ním n�co 

dít (myslí se tím zm�ny v chování nebo horbí výsledky). akola je tedy nedílnou sou�ástí 

dubevního zdraví dít�te, ae chce nebo nechce. (Juríková, 2023). 

Otázka pé�e o dubevní zdraví ~ákp se stává stále více diskutovaným tématem jak v zahrani�í, 

tak mezi odborníky v eské republice. Aktuální výzkumy a znepokojivé statistiky nazna�ují 

potZebu poskytovat birbí podporu dubevního zdraví d�tí, a nejen individualizované pé�e. V 

této souvislosti se zdprazňuje, ~e podpora dubevního zdraví ~ákp na základních bkolách je 

klí�ovým a nevyhnutelným krokem sm�rem k efektivnímu Zebení vzrpstajících problémp v 

chování ve �eských bkolách. (Kubí�ková, 2021). 

Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání stanovuje podporu osobnostního a 

psychického rpstu ~ákp, kladný pZístup pedagogp a rozvoj emocí a chování, které pZispívají 

k celkové pé�i o dubevní zdraví ~ákp.  

„Základní vzdělávání zajibťuje, aby se každý žák prostřednictvím výuky přizpůsobené 

individuálním potřebám, případně s využitím podpůrných opatření, optimálně vyvíjel a 

dosahoval svého osobního maxima. K tomu se vytvářejí i odpovídající podmínky pro 

vzdělávání vbech žáků. Hodnocení žáků musí být postaveno na plnění konkrétních a 

splnitelných úkolů, na posuzování individuálních změn žáka a pozitivně laděných 

hodnoticích soudech.“ (RVP ZV, 2017, s. 8). 

1.5 Mindfulness 

Mindfulness mp~e výrazn� zlepbit ~ivot d�tí a mladistvých v n�kolika oblastech. Sou�asný 

výzkum nazna�uje, ~e výhody mindfulness zahrnují posílení kontroly emocí, zdokonalení 

sociálních dovedností, zlepbení schopnosti soustZed�ní pozornosti, zvýbení pracovní pam�ti 

a dovedností plánování a organizace, posílení sebev�domí, získání v�tbího klidu, uvoln�ní a 

sebepZijetí, vylepbení kvality spánku, sní~ení úzkosti, menbí projevy hyperaktivního a 

impulzivního chování, sní~ení projevp negativních afektp a emocí, zmenbení úzkosti a 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 17 

 

zlepbení stavu deprese, a sní~ení obtí~í s ovládáním hn�vu a problematickým chováním. 

(Burdick, 2019). 

U�itelé, ale i rodi�e, mohou vyu~ít mnohé techniky, nástroje a pracovní listy mindfulness do 

své práce s d�tmi a dospívajícími. Mohou se pak t�bit z jejich prokázaných pZínosp na 

wellbeing. Ní~e jsou uvedeny jen dv� techniky z mnoha �ist� na ukázku, aby bylo zZejmé, 

~e lze d�ti ve bkole mj. nau�it zklidňovat své reakce, a to pravideln� pomocí mindfulness 

cvi�ení: 

f) PZíklad techniky na ÚZKOST – nástroj: PZepni program 

D�ti a mladiství mohou za~ívat úzkost, která pro n� mp~e být nesmírn� obtí~ná. asto 

pocieují ztrátu kontroly a mohou se cítit nervózní ze své vlastní úzkosti. 

Popis a prpb�h aktivity:  

D�ti a mladiství, kteZí za~ívají úzkost, �asto pocieují, ~e jejich myblenky plné úzkosti a 

starostí ovládají jejich mysl a ~ivot. Tato cvi�ení jim pomohou identifikovat, co je uklidňuje 

a pZinábí jim klid, a následn� si mohou vybrat podn�ty pro svpj vlastní „pokojný program“. 

Po~ádejte je, aby vyjmenovali a~ p�t v�cí, které je uklidňují a dávají jim pocit bezpe�í. Tímto 

zppsobem budou mít mo~nost vybrat si ke sledování vbelijaké klidné programy. V pZípad� 

potZeby jim poskytn�te nápady. Aktivitu provád�jte, pokud mo~no, mimo období akutní 

úzkosti. Nau�te je, ~e kdy~ si vbimnou nástupu úzkosti, mohou pZepnout na jeden z t�chto 

klidných programp. Vysv�tlete, ~e pravidelným pZepínáním na klidn�jbí myblenky postupn� 

trénují svpj mozek k menbí úzkosti. (Burdick, 2019) 

g) PZíklad techniky na HN�V – nástroj: Odfoukni svpj hn�v 

N�které d�ti a mladiství procházejí fází intenzivního hn�vu a~ vzteku. Tato metoda 

poskytuje jednoduchý postup, který mohou vyu~ít k utibení svého hn�vu a zabrán�ní 

impulzivním projevpm agresivity.  

Popis a prpb�h aktivity: 

Dotazujte se d�tí a dospívajících na to, co je roz�iluje, abyste identifikovali spoubt��e. 

Asistujte jim pZi zkoumání, jak si uv�domují za�átek svého roz�ilení. asto mohou vnímat 

fyzické projevy, jako je zrychlené bubení srdce, pocit, ~e hrudník exploduje, nebo návaly 

horka v obli�eji. Zvýrazn�te význam uv�dom�ní si t�lesných projevp jako prostZedku ke 

zvýbení pov�domí. Klí�em k efektivnímu Zízení hn�vu je rozpoznání za�átku vzteku a 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 18 

 

okam~ité zastavení pZed reakcí na situaci, která ho vyvolala. Proveďte s nimi cvi�ení 

relaxa�ního dýchání a nau�te je, jak pomocí kontrolovaného vydechování uklidnit svpj hn�v. 

Pracujte s nimi na správném provedení techniky a na tom, aby dýchali pomalu. Vysv�tlete 

jim, ~e pomalý výdech mp~e ppsobit jako „odfoukávání hn�vu“. A~ se zase n�kdy budou 

cítit nabtvaní, mohou tuto techniku pou~ít jako svou záchranu. (Burdick, 2019). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 19 

 

2 PROSTYEDÍ A KLIMA aKOLY 

2.1 ProstZedí bkoly a zapojení rodi�p 

Navzdory tomu, ~e rodina tvoZí pro d�ti základní prostZedí, tak práv� bkolní prostZedí 

výrazným zppsobem a dlouhodob� ovlivňuje jejich ~ivot. A to z dpvodu, ~e v dnební dob� 

v eské republice dochází do bkoly více ne~ 99 % d�tí, a to po dobu 13-15 let. Ro�n� d�ti 

ve bkole tráví cca 1000 hodin. (Mertin, 2019). 

Ve bkolním prostZedí dochází nejen k plánovanému výchovnému a vzd�lávacímu procesu, 

ale také k neúmyslnému formování osobnosti ~áka. Tento neplánovaný vliv se projevuje 

skrze neformální interakce mezi vrstevníky, které se vytváZejí v rámci bkolního prostZedí, a 

je ovlivn�n sociáln�-psychologickým kontextem, atmosférou a strukturou bkoly a tZídy. 

U�itelova sociální role a jeho kompetence také hrají v tomto procesu roli. (aafránková, 

2019). 

Podle apka (2010) je proto potZeba do ~ivota bkoly stále více zapojovat rodi�e. Na za�átku 

se jedná o akce typu sportovní den, sout�~e na Den d�tí, váno�ní jarmark, dny rodi�p, na 

kterých tito pZedstavují své povolání, projektové a tématické dny, výtvarné sout�~e a jejich 

následná vernisá~ apod. Je dobré, aby se na takových akcích pár bikovných ~ákp o n� pZímo 

staralo a informovalo je o vbem, co je bude zajímat. Po �ase, kdy se po�ty zú�astňujících se 

rodi�p za�nou zvybovat, tak pedagogy za�ne motivovat pozornost veZejnosti. U�itelé mohou 

také rodi�e pZizvat jako doprovod na bkolní akce (výlety).  

„Právě sebedůvěra bkoly a u�itelů přizvat ke své práci rodi�e a nabízet jim spoluú�ast je již 

znakem vhodného přístupu a kvality. Rodi�e vidí nejen prostředí bkoly, vzdělávací postupy 

a dalbí aktivity, poznají možnosti bkoly, ale také získají reálnějbí obrázek o svém dítěti. Na 

oplátku mohou u�itelé o�ekávat, že od rodi�ů získají podporu, která se přesune i do domova 

dětí.< (apek, 2010, s. 32). 

2.2 Klima bkoly 

Pojem klima bkoly lze vysv�tlit prostZednictvím t�chto základních a ilustrujících 

charakteristik, které uvádí Mareb (2003): 

a) Aktéry tohoto jevu jsou: vedení bkoly, u�itelský sbor, tZídy, ~áci, pracovníci bkolního 

poradenského pracovibt�, rodi�e, pZedstavitelé státní správy a komunity obce (nebo 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 20 

 

její �ásti), kde se bkola vyskytuje. Tito vbichni se podílejí na vzniku, fungování a 

prom�nách klimatu bkoly. 

b) Mp~e být vnímáno subjektivn�, a proto jej mohou aktéZi jedné bkoly vnímat rozdíln� 

vnímat. 

c) Klima bkoly lze zkoumat na více úrovních a v rpzných podobách. 

V dosavadní literatuZe pZeva~uje negativní náhled na klima bkoly, a to zejména na zdravotní 

a psychologické aspekty. Prvky pozitivního klimatu vbak charakterizuje Mareb, a to 

v souvislosti s prosociálním chováním u�itelp a ~ákp, kvalitním pZátelstvím, pocitem 

bezpe�í a celkovým wellbeingem vbech zú�astn�ných aktérp. (Mareb, 2003) 

Prevence má ve bkolním prostZedí klí�ový význam pro vytvoZení zdravého klimatu a 

sou�asn� pro pZedcházení sociáln� patologických jevp a potí~ím s dubevním zdravím. 

„Strategie prevence sociálně patologických jevů je v souladu s Národním programem 

rozvoje vzdělávání, tzv. Bílou knihou, v oblasti, která se týká změny vnitřního klimatu bkoly, 

vztahů žáků a pedagogů a vytváření klí�ových kompetencí pro osobní život i budoucí 

uplatnění mladých lidí.= (Budinská, 2003, s. 65) 

2.3 Klima tZídy 

TZídní klima si lze pZedstavit jako eduka�ní prostZedí tZídy, které ovlivňují dva faktory: 

d) Fyzikální faktory (osv�tlení, prostorové dispozice, konstrukce nábytku, barvy st�n aj.) 

e) Psychosociální faktory, a to stabilní (trvalejbí sociální vztahy mezi ú�astníky), tedy 

klima tZídy, a prom�nlivé (krátkodobé stavy interakce mezi ú�astníky), tedy atmosféra 

ve tZíd�. (Prpcha, 2003) 

Pou~ívají se i dalbí termíny, jako napZíklad atmosféra, ovzdubí tZídy, nálada apod. (apek, 

2010). 

Grecmanová (2008, s. 73) uvádí, ~e „klima třídy nesouvisí jen s kvalitou výuky, ani to není 

pouze souhrn nebo bilance různých typů vyu�ujících klimat. Vytváří se jak ve vyu�ování, tak 

i o přestávkách, na výletech i při různých spole�enských akcích třídy.< 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 21 

 

3 INOVATIVNÍ A ALTERNATIVNÍ PYÍSTUPY VE VZD�LÁVÁNÍ 

3.1 Definice 

Tento pojem se v �eské pedagogice objevuje od konce 90. let 20. století, avbak bkoly s tímto 

pZístupem se za�aly vyvíjet u~ ve 20. letech 20. století a zahájily tak zásadní zm�ny ve 

bkolství. Na sv�t� vznikla celá Zada alternativních typp bkol, zahrnujících jak soukromé, tak 

i veZejné instituce. 

Jedná se o bkoly, které se úmysln� a na základ� vlastního rozhodnutí a úsilí m�ní tím, ~e do 

zppsobu vzd�lávání d�tí implementují inovace. (Prpcha, 2012) 

„Oby�ejně jsou jako alternativní chápány bkoly, které svými inova�ními programy a postupy 

cíleně odstraňují (nebo chtějí odstraňovat) nedostatky tradi�ních bkol, vyhovují lépe novým 

požadavkům spole�nosti, novému, alternativnímu životnímu stylu.< (Grecmanová, 2008, s. 

145) 

Spole�ným rysem alternativních bkol je také dpraz na ~ákovu i u�itelovu svobodu, na rozvoj 

samostatnosti a tvoZivosti, na vyu~ití netradi�ních forem a metod vyu�ování. (Jpva, 2001). 

Podle Prpchy (2009) inovativní bkoly odstraňují nedostatky tradi�ních bkol a uniformitu 

vzd�lávání. 

Obrázek 2: PZíklad prostZedí inovativní tZídy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 22 

 

3.2 Typy  

Podle serveru zkola.cz (2023) jsou v eské republice aktuáln� dostupné tyto alternativy ke 

tradi�nímu bkolství: 

• Waldorfská (Ma, 1. i 2. stupeň Za, Sa) 

• Montessori (Ma, 1. i 2. st. Za) 

• Daltonská (Ma, 1. i 2. st. Za, Sa) 

• Freinetovská bkola (pouze prvky v n�kterých Za) 

• Jenská (1. st. Za) 

• Za�ít spolu (Ma, 1. st. Za) 

• Zdravá bkola (Ma, 1. i 2. st. Za, Sa) 

• Lesní / pZírodní bkola (Ma, Sa) 

• Domácí vzd�lávání (Ma, 1. i 2. st. Za, Sa) 

Spousta bkol ale není oficiáln� ozna�ována za alternativní, avbak aktivn� pou~ívá prvky 

n�kterého alternativního zppsobu nebo jejich kombinace. Takovou bkolu mp~eme také 

ozna�it za „inovativní“. Koordinuje je Institut pro podporu inovativního vzd�lávání, 

k dispozici je i veZejná Mapa inspirativních bkol na serveru www.inspirativni-skoly.cz, 

ovbem ne ka~dá této mo~nosti svého zveZejn�ní vyu~ila. Je tedy velmi obtí~né pZesn�  

T�~ko tedy se dá pZesn� ur�it, kolik bkol (a které) v eské republice se mezi ty s inovativním 

�i alternativním pZístupem ke vzd�lávání Zadí. Dle man~elp erných, rodi�p d�tí, kteZí 

z vlastní iniciativy v období od listopadu 2023 do ledna 2024 tvoZili jakýsi „katalog“ t�chto 

bkol, se jedná o cca 1100 bkol vbech stupňp a vbech mo~ných alternativ. 

(alternativniskoly.net, 2023) 

3.3 Popis jednotlivých typp z hlediska vlivu na wellbeing 

Ní~e popisujeme jednotlivé alternativní typy vzd�lávání, které jsou v eské republice 

dostupné. Z jednotlivých konceptp uvádíme v~dy jen fakta, která mají vliv na wellbeing d�tí 

ve vzd�lávání.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 23 

 

3.3.1 Waldorfská 

Cílem je pZipravit �lov�ka na ~ivot nejen prostZednictvím aktivizace znalostí, ale hlavn� 

prostZednictvím podpory rozvoje tvpr�ích dovedností a sociálních kompetencí. D�ti jsou 

hodnoceny, ale formativn�. Vyu�ování probíhá v epochách a ka~dý blok je rozd�len tak, aby 

se pZi �innostech zapojovaly stZídav� rpzné �ásti ~ákovy osobnosti (hlava, srdce, t�lo).

Waldorfský pedagog by m�l vnímat dít� jako duchovní entitu, která vstupuje do sv�ta s 

potenciálem pro celostní rozvoj, a nakonec získá schopnost pZevzít výchovu sebe sama. (Pol, 

2006). 

3.3.2 Montessori 

Montessori pedagogika respektuje fáze vývoje dít�te, harmonizuje s aktuálními 

psychologickými teoriemi práv� o vývojových potZebách a senzitivních období d�tství. 

V této pedagogice je klí�ová role u�itele zalo~ena na nenápadném vedení a ohleduplné a 

taktní asistenci, co~ reflektuje motto celého Montessori pZístupu: „Pomoz mi, abych to 

dokázal sám.“ PZi výuce se pou~ívají speciáln� vyvinuté pompcky. (Montessori, 2012) 

Za nejdple~it�jbí hesla jsou pova~ována: bezpe�nost, spolupráce, ohleduplnost, ticho, klid a 

láska. (KopZiva, 2006) 

3.3.3 Daltonská 

Základními principy Daltonu jsou volnost, samostatnost a spolupráce.  

Mezi u�itelem a ~ákem panuje dohoda týkající se harmonogramu práce na konkrétní období. 

}ák má samostatnou pravomoc rozhodovat o své práci, stanovuje si vlastní tempo a získává 

dovednosti spolupráce s ostatními spolu~áky. (Prpcha, 2012) 

V~dy je nastaven konkrétní pracovní plán, který by m�l ~ák b�hem daného období dokon�it. 

Po úsp�bném spln�ní plánu zále~í na ~ákovi, jak si naplní svpj zbývající �as. asto se jedná 

o pZipravené úkoly na opakování a prohlubování látky nebo o mo~nost ú�asti v zájmových 

krou~cích. (Svobodová, 1996) 

3.3.4 Freinetovská  

Ve bkole se klade dpraz na zdraví a aktivitu jednotlivce, na vyu~ívání bohatých vzd�lávacích 

pZíle~itostí s pou~itím pracovních materiálp a metod, a to spíbe ne~ na mechanické 

memorování látky. }ák na za�átku týdne projednává se svým u�itelem individuální týdenní 

pracovní plán. (Husáková, 2007). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 24 

 

3.3.5 Jenská 

Tato bkola je spíbe komunita s rodinnou atmosférou, která poskytuje pZirozené a podn�tné 

prostZedí pro svobodný individuální rozvoj. Vzhled u�eben pZipomíná d�tský pokoj, 

hodnocení ~ákp je formativní. D�ti jsou sdru~eny do tzv. kmenových skupin, skládajících se 

ze dvou a~ tZí ro�níkp (starbí ~áci se stávají patrony mladbích). Mají stanoven v~dy plán na 

jeden týden. Na n�kterých úkolech z tohoto plánu pracují ve skupinách podle úrovn� a 

individuální zralosti. }áci se dále specializují prostZednictvím volitelných pZedm�tp. (Rýdl, 

2001) 

3.3.6 Za�ít spolu 

Den za�íná kolektivním povídáním v kruhu na koberci, kde si d�ti sd�lují své nové zá~itky 

a pocity a seznamují se s plány na nadcházející den. Následuje výuka. Zppsob výuky se 

mp~e libit podle jednotlivých u�itelp, ale obecn� je kladen dpraz na co nejaktivn�jbí zapojení 

d�tí prostZednictvím her, diskusí, zajímavých úkolp a práce ve skupinách o rpzném po�tu 

�lenp. Ve tZíd� jsou tzv. centra aktivity, co~ jsou stolky s policemi s rpznými materiály podle 

zam�Zení toho daného centra. (Krej�ová, Poche Kargerová, 2011) 

3.3.7 Zdravá bkola 

„Typické znaky zdravého u�ení jsou smysluplnost, možnost výběru, přiměřenost, spoluú�ast, 

spolupráce, motivující hodnocení, přirozenost, klidná a otevřená atmosféra, samostatnost 

žáků, zaujímání vlastních postojů, hledání konstruktivních nápadů, uvědomění si 

odpovědnosti za své konání, podpora zvídavosti a spontánnosti, respektování potřeb 

jednotlivce, rozvoj komunikace, diferencovaný a individuální přístup k žákům – zadávání 

práce podle schopností žáka.< (Svobodová, 1996, s. 55) 

Svobodová (1998) také uvádí, ~e sice ka~dá bkola si tvoZí svpj projekt, ale vbude platí 

pravidlo, ~e zdraví ve Zdravé bkole znamená celkový stav, a to fyzické, psychické i sociální 

pohody.  

Ppsobivé je, ~e informace o d�tech jsou rodi�pm poskytovány za jejich pZítomnosti a rodi�e 

mohou být také pZítomni ve vyu�ování nebo fungovat jako asistenti. (Havlínová, 2006). 

3.3.8 Lesní / pZírodní bkola 

D�ti jsou vzd�lávány nej�ast�ji pZi pobytu v pZírod�, ideáln� v lese, zkrátka mimo u�ebny. 

Ka~dý den v lese není stejný, ka~dý krok je jiný, a je prokázáno, ~e práv� toto má velký vliv 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 25 

 

na rozvoj kognitivních funkcí. Dalbí devízou je, ~e d�ti na výpravách a v lese musí �asto 

vystoupit ze své komfortní zóny, a to je d�lá siln�jbími. Pro odpo�inek �i za nepZíznivého 

po�así je vyu~íváno zázemí, které má nejrpzn�jbí podoby (jurta, chata apod.). Je vbak 

dple~ité podotknout, ~e d�ti z lesních bkol a bkolek nejsou omezeny pouze na pobyt v lese 

po celý rok. Sou�ástí programu jsou také návbt�vy kulturních akcí a veZejných institucí. 

V�kov� bývají nej�ast�ji skupiny smíbené. (Asociace lesních mateZských bkolek, 

www.lesnims.cz) 

3.3.9 Domácí vzd�lávání 

Hlavním aspektem domácího vzd�lávání je, ~e rodi� své dít� zná a je tedy pro n�j snazbí dít� 

motivovat. Není potZeba známek, jeliko~ jedním z výsledkp ka~dodenní práce s ním ví, co 

mu je jasné, �emu nerozumí, a podle toho navazuje dalbí den u�ivo. Rodi�, který vzd�lává 

své dít� doma, má samozZejm� velký zájem na dobru svého dít�te.  

Je ale nezbytné, aby dít� m�lo dostatek jiných sociálních kontaktp, kdy~ nenavbt�vuje bkolu. 

Zde mp~e být viditelné riziko, ~e vrstevníci na n�j budou mít negativní vliv, respektive pod 

tlakem jiných d�tí ud�lá n�co bpatného, aby jej ostatní vzali do party. (Asociace pro domácí 

vzd�lávání, www.domaciskola.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 26 

 

4 TRADINÍ aKOLA 

4.1 Tradi�ní bkolství v historické perspektiv� 

Tradi�ní vzd�lávací systém byl v minulosti hluboce ovlivn�n myblenkami Jana Ámose 

Komenského a Johana Friedricha Herbarta. Komenský pZinesl koncept hromadného 

vyu�ování, kdy u�itel v�nuje pozornost vbem ~ákpm ve tZíd� a vyu�uje je sou�asn�. Dále 

zdpraznil dple~itost pZizppsobení výuky v�ku ~ákp. Herbart a jeho stoupenci zase 

prosazovali teorii známou jako "formální stupn� vyu�ování", která zdprazňovala 

memorování, pasivitu ~ákp a pam�eové u�ení. (Zormanová, 2012) 

4.2 Spole�né znaky tradi�ních bkol 

Tradi�ní bkola pZedstavuje ur�itý standard, který se opírá o pravidla a zam�Zuje se hlavn� na 

obsah u�iva. }áci jsou rozd�leni do tZíd, kde jsou lavice uspoZádány v Zadách sm�rem 

k u�iteli, po v�tbinu �asu v nich sedí. Výuka je rozd�lena do blokp s pevn� stanovenou 

délkou a odd�lena pZestávkami. Maximální po�et ~ákp ve tZíd� stanoven na 30. Výuka 

probíhá formou hromadného vyu�ování, kdy u�itel v�nuje pozornost vbem ~ákpm sou�asn�. 

Typická je frontální výuka, kde dominuje výklad u�itele. U�itel Zídí výuku pomocí instrukcí 

a klade dpraz na kognitivní procesy. Cílem výuky je, aby si ~áci zapamatovali co nejvíce 

nových znalostí. V tradi�ní bkole je dple~ité memorování u�iva. Motivace ~ákp je �asto 

zalo~ena na vn�jbích motivaci, jako jsou hodnocení nebo tresty. Komunikace b�hem výuky 

je v�tbinou jednosm�rná, s dprazem na interakci mezi u�itelem a ~ákem, zatímco interakce 

mezi samotnými ~áky je obvykle velmi omezená. (Nelebovská, 2001) 

„Tradi�ní pojetí bkoly jako místa, v němž kultura bkoly je kulturou dospělých.<  

(Pol, 2006, s. 21) 

4.3 Kritika 

Obecn� tradi�ní bkola bývá v dnební dob� �asto kritizována, a to zejména z dpvodp, jako je 

napZíklad ignorování jedine�nosti a individuálních potZeb ~áka, organizace výuky je 

jednotná, stejn� tak prostZedky a metody, ale i celkov� systém výuky, co~ mp~e vést 

k tragickým následkpm. (alternativniskoly.net, 2023) 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 27 

 

Obrázek 3: PZíklad prostZedí tradi�ní tZídy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 28 

 

5 POZICE SOCIÁLNÍHO PEDAGOGA 

Sociální pedagog je dple~itým �lenem bkolního poradenského pracovibt� na základní bkole. 

Jeho úloha spo�ívá v poskytování komplexní pé�e a podpory ~ákp, aby se mohli pln� rozvíjet 

a dosahovat svého potenciálu.  

„akoly následují nezřídka předevbím vzdělávací funkci a na socializaci a osobnostní rozvoj 

není kladen vždy takový důraz. Mnohdy je tato role bkoly podceňovaná, což v kombinaci s 

oslabováním výchovné role rodiny může mít vážné důsledky. Potřeba, aby někdo tuto roli 

plnil a vytvářel oporu u�itelům ve výchovné funkci, je enormní. Proto je nutné, aby na bkole 

byli odborníci, kteří se budou této problematice naplno věnovat.< (ech, Hormandlová, 

2020, s. 23). 

Z tohoto usuzujeme, ~e je jeho pozice dple~itá i práv� v souvislosti s wellbeingem ~ákp. 

Dle Asociace sociálních pedagogp (asocp.cz, 2020) Lze Zíci, ~e sociální pedagog pZispívá k 

wellbeingu ~ákp: 

- Podporou emocionálního a sociálního rozvoje: Sociální pedagog mp~e poskytovat 

individuální i skupinové poradenství a podporu pro ~áky, kteZí se potýkají s 

emocionálními obtí~emi, sociálními konflikty nebo stresujícími situacemi. Pomáhá 

~ákpm rozvíjet dovednosti pro zvládání emocí, komunikaci a Zebení konfliktp, co~ 

pZispívá k jejich celkovému pocitu pohody a sociální integraci ve bkolním prostZedí. 

- Prevence bkolního neúsp�chu a zábkoláctví: Sociální pedagog mp~e identifikovat 

~áky, kteZí jsou ohro~eni bkolním neúsp�chem nebo zábkoláctvím, a poskytnout jim 

podporu a interven�ní strategie pro pZekonání pZeká~ek v u�ení �i osobních obtí~í. 

Tím pomáhá vytváZet inkluzivní prostZedí, ve kterém se ka~dý ~ák cítí podporován a 

motivován k dosa~ení svých cílp. 

- Spolupráce s rodi�i a dalbími odborníky: Sociální pedagog spolupracuje s rodi�i 

~ákp, u�iteli, bkolními psychology a dalbími odborníky na vytváZení individuálních 

plánp podpory pro ~áky. Pomáhá vytváZet mosty mezi domovem a bkolou, aby byla 

zajibt�na koordinovaná a komplexní pé�e pro ~áky v jejich celkovém rozvoji a 

pohod�. 

- Prevence a intervence v rizikových chováních: Sociální pedagog mp~e být aktivní v 

prevenci a intervenci v rizikových chováních ~ákp, jako je bikana, u~ívání 

návykových látek aj. Provádí prevenci prostZednictvím vzd�lávacích programp, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 29 

 

podporuje ~áky ve vybudování zdravých vztahp a nabízí pomoc ~ákpm, kteZí se 

potýkají s t�mito obtí~emi. 

- Rozvoj pZátelského prostZedí k u�ení: Sociální pedagog podporuje vytváZení 

bkolního prostZedí, které je bezpe�né, podporuje respekt a toleranci a posiluje pocit 

sounále~itosti mezi ~áky. To vytváZí prostZedí, ve kterém se ~áci cítí dobZe a mají 

motivaci aktivn� se zapojovat do u�ení a bkolního ~ivota. 

Záv�rem této kapitoly lze uvést, ~e role sociálního pedagoga na základní bkole je klí�ová 

pro podporu wellbeingu ~ákp. Poskytuje nejen individuální podporu ~ákp, ale také pZispívá 

k vytváZení pozitivního bkolního prostZedí a k prevenci sociálních a emocionálních obtí~í, 

co~ má dlouhodobý pozitivní vliv na celkový rozvoj a úsp�ch ~ákp.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 30 

 

  PRAKTICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 31 

 

6 VÝZKUM 

V praktické �ásti se zam�Zujeme na provedení kvantitativního výzkumu pomocí 

dotazníkového betZení. Definujeme výzkumnou otázku a formulujeme hypotézy. Popisujeme 

zppsob, jakým jsme shroma~ďovali data, provedeme analýzu dotazníkp a realizujeme 

interpretaci dat. V záv�re�né �ásti shrneme celý výzkumný proces a odpovíme na 

výzkumnou otázku. 

6.1 Výzkumný problém 

Wellbeing ~ákp je velmi významný pro bkolní ~ivot. Efektivní vzd�lávací prostZedí je 

klí�ovým faktorem pro celkovou pohodu a rozvoj ~ákp. Nicmén�, mp~eme diskutovat o tom, 

zda práv� inovativní pZístupy ve vzd�lávání, charakterizované v teoretické �ásti této 

bakaláZské práce, mají pozitivní vliv na wellbeing ~ákp ve srovnání s tradi�ními 

vzd�lávacími metodami. 

Cílem tohoto výzkumu je výbe uvedenými metodami prozkoumat a porovnat wellbeing 

~ákp, kteZí navbt�vují inovativní bkolu, s t�mi, kteZí studují na tradi�ní bkole. Pro dosa~ení 

tohoto cíle bude proveden kvantitativní výzkum formou dotazníkového betZení. 

Specifické oblasti, které budou zkoumány, zahrnují zejména emocionální a sociální a 

wellbeing ~ákp. Dotazník se zam�Zí na tyto oblasti: 

• úsp�ch a pZíle~itost; 

• vztah u�itel-~ák; 

• interakce s vrstevníky; 

• formování a podpora identity; 

• celková spokojenost se bkolou; 

• negativní pro~ívání. 

Výzkumná otázka tedy zní: 

Existuje významný rozdíl na pozitivní wellbeing ~ákp, zda ~áci navbt�vují inovativní 
anebo tradi�ní základní bkolu?  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 32 

 

6.2 Hypotézy 

H1A: }áci ze bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání jsou se bkolou celkov� 

spokojen�jbí ne~ ~áci navbt�vující tradi�ní bkolu. 

H10: }áci ze bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání jsou se bkolou stejn� 

celkov� spokojeni jako ~áci navbt�vující tradi�ní bkolu. 

H2A: }áci ze bkoly s inovativním pZístupem vzd�lávání si více uv�domují svpj úsp�ch ne~ 

~áci bkoly s tradi�ními pZístupy. 

H20: }áci ze bkoly s inovativním pZístupem vzd�lávání si uv�domují svpj úsp�ch ne~ stejn� 

jako ~áci bkoly s tradi�ními pZístupy. 

H3A: }áci bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání mají vztah s u�itelem zam�Zen 

více na dpv�Ze a partnerství ne~ ~áci bkoly s tradi�ním pZístupem, kde je u�itel pro n� pouze 

autoritou. 

H30: }áci bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání mají vztah s u�itelem zam�Zen 

na dpv�Ze a partnerství stejnom�rn� jako ~áci bkoly s tradi�ním pZístupem, kde je u�itel pro 

n� pouze autoritou. 

H4A: }áci ze bkoly s tradi�ním pZístupem vzd�lávání pro~ívají své bkolní dny spíbe 

negativn�, kde~to ~áci inovativních bkol mají ze vzd�lávání spíbe pozitivní pro~itek.  

H40: }áci ze bkoly s tradi�ním pZístupem vzd�lávání pro~ívají své bkolní dny také shodn� 

pozitivn� jako ~áci z inovativních bkol. 

H5A: }áci z inovativní bkoly mají v dob� vyu�ování v�tbí mo~nost spolupráce a interakce se 

svými spolu~áky, a to nejen ze svých tZíd, ne~ ~áci z tradi�ní bkoly. 

H50: }áci z inovativní bkoly mají v dob� vyu�ování toto~nou mo~nost spolupráce a interakce 

se svými spolu~áky, a to nejen ze svých tZíd, jako ~áci z tradi�ní bkoly. 

 

6.3 Výzkumný soubor a zppsob jeho výb�ru 

Byla vybrána jedna konkrétní bkolní budova v Moravskoslezském kraji, kde sídlí dv� 

základní bkoly, pZi�em~ na jedné z nich bakaláZka ppsobí. Tato práce je tedy pZínosná 

nejenom z hlediska výzkumu wellbeingu obecn�, ale také je pZínosem pro konkrétní bkoly. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 33 

 

Jde tedy o zám�rný výb�r ú�elový. Dotazníkového betZení se zú�astnilo 116 d�tí z inovativní 

bkoly a 148 d�tí z tradi�ní bkoly, celkem tedy 264 d�tí. 

6.4 Metoda sb�ru dat 

Metoda sb�ru dat bude provedena kvantitativní formou, a to prostZednictvím dotazníku, 

který zpracovala eská bkolní inspekce pod názvem Postoje ~ákp (pZíloha 1), jeho~ rozd�lení 

do oblastí a otázky korespondují s pojetím wellbeingu. Po dohod� s Zediteli vybraných 

základních bkol byl dotazník rozdán v 2. a~ 9. tZídách vbem ~ákpm v tibt�né podob�. }ákpm 

1. tZíd rozdán nebyl, proto~e v�tbina jebt� neumí �íst, pZípadn� by pro n� otázky byly t�~ce 

pochopitelné a pravd�podobn� by vyzna�ené odpov�di neodpovídaly skute�nosti. asová 

náro�nost je cca 20 minut.  

PZi rozdávání dotazníkp ~ákpm je klí�ové jasn� sd�lit, ~e jejich odpov�di jsou zcela 

anonymní. Sou�asn� to pZedstavuje pZíle~itost dát ~ákpm najevo, ~e jejich názor je pro 

vedení bkoly dple~itý a zajímá ji, stejn� tak, ~e vyjádZení se v tomto dotazníku mp~e být 

nápomocno k pZípadnému provedení zm�n, aby se ve bkole cítili lépe. Zajibt�ní anonymity 

a dpv�ryhodného prostZedí pro ~áky je nezbytné pro získání relevantních dat pro analýzu. 

Proto je dple~ité pracovat s emocemi ~ákp pZi vyplňování dotazníkp a minimalizovat 

jakékoli obavy z mo~ného porubení anonymity. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 34 

 

7 ANALÝZA DAT  

V této �ásti uvádíme analýzu dat z dotazníkp. Nejprve provádíme sou�ty odpov�dí d�tí 

z inovativní bkoly, poté z tradi�ní bkoly. Následn� realizujeme statistickou metodou Chí-

kvadrát test nezávislosti, která umo~ňuje posoudit, zda mezi prom�nnými existuje statisticky 

významná závislost. 

7.1 Odpov�di ~ákp z inovativní bkoly 

Tabulka 1: Odpov�di ~ákp inovativní bkoly v jednotlivých oblastech 

OBLAST: ÚSP�CH A PYÍLE}ITOST 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde vím, ~e mohu dosáhnout 
dobrých výsledkp. 14 71 28 3 

kde mám pocit, ~e jsem dple~itý/á. 17 59 37 3 

kde mi u�itelé nezazlívají chyby v 
úkolech, pokud vidí, ~e se sna~ím. 66 39 11 0 

sou�et 97 (28%) 169 (48%) 76 (22%) 6 (2%) 

     

OBLAST: VZTAH UITEL-}ÁK 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde u�itelé naslouchají tomu, co 
Zíkám. 35 48 33 0 

kde se u�itelé pZi vyu�ování 
zajímají o mé názory. 43 56 16 1 

kde se mohu obrátit na u�itele, 
kdy~ mám n�jaký problém. 51 52 12 1 

kde vím, co po mn� u�itel 
po~aduje. 70 36 10 0 

kde jsou u�itelé spravedliví v 
hodnocení ~ákp. 50 55 11 0 

kde mi u�itel pomp~e, kdy~ si 
nevím rady s úkolem. 84 30 2 0 

kde mi u�itelé dávají známky, 
které si zasluhuji. 70 36 10 0 

kde mi u�itelé pomáhají k dobrým 
výsledkpm. 63 35 18 0 

sou�et 466 (50%) 348 (38%) 112 (12%) 2 (0%) 

     

     



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 35 

 

OBLAST: INTERAKCE S VRSTEVNÍKY 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde si m� ostatní lidé vá~í. 7 56 49 4 

kde se t�bím na pZestávku. 42 51 23 0 

kde m� spolu~áci pZibírají k 
rpzným hrám. 31 52 30 3 

kde je o pZestávkách dobrá zábava. 50 38 23 5 

kde si se spolu~áky rádi povídáme. 50 45 21 0 

kde mi pomp~e mpj spolu~ák, 
pokud si nebudu v�d�t rady s 
úkolem. 

71 33 12 0 

kde d�láme s kamarády mnoho 
zajímavého i mimo výuku. 5 49 47 15 

sou�et 256 (32%) 324 (40%) 205 (25%) 27 (3%) 

 

      

OBLAST: FORMOVÁNÍ A PODPORA IDENTITY 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde se více poznávám. 3 48 45 20 

kde jsem se nau�il/a brát ostatní 
takové, jací jsou. 44 54 17 1 

kde mi setkávání s jinými lidmi 
pomáhá porozum�t sám/a sob�. 35 38 43 0 

kde vím o mnoha v�cech, které 
dobZe zvládám. 60 49 7 0 

kde se u�ím rozum�t spolu~ákpm s 
jinými názory. 43 64 9 0 

sou�et 185 (32%) 253 (43%) 121 (21%) 21 (4%) 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 36 

 

OBLAST: CELKOVÁ SPOKOJENOST SE aKOLOU 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde se rád/a u�ím. 19 68 22 7 

kam skute�n� rád/a chodím. 15 67 27 7 

kde mám rád/a v�tbinu pZedm�tp. 38 57 21 0 

kde jsem �asto zv�davý/á. 49 28 34 5 

kde jsem beastný/á. 14 64 36 2 

kde zjibeuji, ~e u�ení je i legrace. 40 57 19 0 

kde bývám spokojen/a s tím, co 
d�lám. 35 53 25 3 

kde se toho hodn� nau�ím. 58 37 20 1 

sou�et 268 (29%) 431 (46%) 204 (22%) 25 (3%) 

     
 

      

OBLAST: NEGATIVNÍ PRO}ÍVÁNÍ 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde se cítím osam�le. 0 20 72 24 

kde m� u�itelé nemají rádi. 0 8 50 58 

kde u�itelé n�které ~áky 
upZednostňují. 9 19 63 25 

sou�et 9 (3%) 47 (13%) 185 (53%) 107 (31%) 
 

(Zdroj: vlastní, 2024) 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 37 

 

7.2 Odpov�di ~ákp z tradi�ní bkoly 

Tabulka 2: Odpov�di ~ákp tradi�ní bkoly v jednotlivých oblastech 

 

OBLAST: ÚSP�CH A PYÍLE}ITOST 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde vím, ~e mohu dosáhnout 
dobrých výsledkp. 27 61 35 25 

kde mám pocit, ~e jsem dple~itý/á. 2 56 86 4 

kde mi u�itelé nezazlívají chyby v 
úkolech, pokud vidí, ~e se sna~ím. 8 68 70 2 

sou�et 37 (8%) 185 (42%) 191 (43%) 31 (7%) 

     

 

 

    

 

OBLAST: VZTAH UITEL-}ÁK 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde u�itelé naslouchají tomu, co 
Zíkám. 15 57 68 8 

kde se u�itelé pZi vyu�ování 
zajímají o mé názory. 7 56 85 0 

kde se mohu obrátit na u�itele, 
kdy~ mám n�jaký problém. 7 60 71 10 

kde vím, co po mn� u�itel 
po~aduje. 30 83 32 3 

kde jsou u�itelé spravedliví v 
hodnocení ~ákp. 11 66 70 1 

kde mi u�itel pomp~e, kdy~ si 
nevím rady s úkolem. 9 85 52 2 

kde mi u�itelé dávají známky, 
které si zasluhuji. 6 76 60 6 

kde mi u�itelé pomáhají k dobrým 
výsledkpm. 12 81 49 6 

sou�et 97 (8%) 564 (48%) 487 (41%) 36 (3%) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

     

      



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 38 

 

OBLAST: INTERAKCE S VRSTEVNÍKY 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde si m� ostatní lidé vá~í. 0 53 84 11 

kde se t�bím na pZestávku. 103 34 11 0 

kde m� spolu~áci pZibírají k 
rpzným hrám. 28 69 48 3 

kde je o pZestávkách dobrá zábava. 68 54 26 0 

kde si se spolu~áky rádi povídáme. 65 56 25 2 

kde mi pomp~e mpj spolu~ák, 
pokud si nebudu v�d�t rady s 
úkolem. 

11 65 66 6 

kde d�láme s kamarády mnoho 
zajímavého i mimo výuku. 10 68 53 17 

sou�et 285 (27%) 399 (39%) 313 (30%) 39 (4%) 

 
 

     

      

OBLAST: FORMOVÁNÍ A PODPORA IDENTITY 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde se více poznávám. 0 54 82 12 

kde jsem se nau�il/a brát ostatní 
takové, jací jsou. 11 79 58 0 

kde mi setkávání s jinými lidmi 
pomáhá porozum�t sám/a sob�. 3 80 63 2 

kde vím o mnoha v�cech, které 
dobZe zvládám. 6 77 47 18 

kde se u�ím rozum�t spolu~ákpm s 
jinými názory. 12 58 59 19 

sou�et 32 (4%) 348 (47%) 309 (42%) 51 (7%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 39 

 

  

OBLAST: CELKOVÁ SPOKOJENOST SE aKOLOU 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde se rád/a u�ím. 14 65 58 11 

kam skute�n� rád/a chodím. 15 52 71 10 

kde mám rád/a v�tbinu pZedm�tp. 10 67 47 24 

kde jsem �asto zv�davý/á. 31 56 61 0 

kde jsem beastný/á. 10 56 75 7 

kde zjibeuji, ~e u�ení je i legrace. 22 71 50 5 

kde bývám spokojen/a s tím, co 
d�lám. 1 81 57 9 

kde se toho hodn� nau�ím. 61 66 21 0 

sou�et 164 (14%) 514 (43%) 440 (37%) 66 (6%) 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

     

OBLAST: NEGATIVNÍ PRO}ÍVÁNÍ 

Uveď, nakolik souhlasíb s následujícími v�tami: akola je místo... 
  rozhodn� ano spíbe ano spíbe ne rozhodn� ne 

kde se cítím osam�le. 8 49 67 24 

kde m� u�itelé nemají rádi. 1 27 86 34 

kde u�itelé n�které ~áky 
upZednostňují. 48 54 42 4 

sou�et 57 (13%) 130 (29%) 195 (44%) 62 (14%) 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 
 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 40 

 

7.3 Chí-kvadrát test nezávislosti 

K ov�Zení byla vyu~ila statistická metoda Chí-kvadrát test nezávislosti. Tento byl po�ítán 

z celkového sou�tu hodnot uvedených v tabulkách �. 1 a 2. Výpo�et uvádíme v pZíloze �. 2. 

Výsledkem je �íslo 1,17418E-97, reprezentuje velmi malou hodnotu. V tomto pZípad� to 

znamená 1,17418násobek desetiny mocniny -97. Pokud bychom to cht�li vyjádZit v 

procentech, tato hodnota by byla velmi blízko nule, tém�Z nepatrná. Ve statistice a analýze 

dat tato hodnota signalizuje, ~e zde není ~ádný statisticky významný rozdíl. Výsledek tedy 

interpretujeme tak, ~e data dobZe odpovídají hypotéze, kterou zkoumáme. Je menbí 

pravd�podobnost ne~ 5 % (konkrétn� tém�Z 0 %), ~e by takovéto �etnosti m�Zení vznikly 

náhodou. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 41 

 

8 INTERPRETACE DAT 

K interpretaci dat byl primárn� vyu~it program Microsoft Excel, zejména k jednotné form� 

výpo�tp a k tvorb� grafp, na kterých jsou dobZe patrné zjibt�né informace. 

 

Graf 1: Výsledky v oblasti Úsp�ch a pZíle~itosti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 

V první �ásti dotazníkového betZení, do které jsme zaZadili otázky týkající se úsp�chu a 
pZíle~itosti, se vztahuje tato hypotéza: 

H2A: }áci ze bkoly s inovativním pZístupem vzd�lávání si více uv�domují svpj úsp�ch ne~ 

~áci bkoly s tradi�ními pZístupy. 

H20: }áci ze bkoly s inovativním pZístupem vzd�lávání si uv�domují svpj úsp�ch stejn� jako 

~áci bkoly s tradi�ními pZístupy. 

Porovnáním výsledkp se ukázalo, ~e ~áci z inovativní základní bkoly (ozna�ení grafu „I“) 

vykazují v�tbí míru pocitu úsp�chu a pZíle~itostí ve srovnání s ~áky tradi�ní základní bkoly 

(ozna�ení grafu „T“). Nejv�tbí rozdíl, a to 21 %, je u odpov�di „spíbe ne“. Tém�Z stejn� 

výrazný rozdíl 20 % je u „rozhodn� ano“. Za zmínku také stojí, ~e v kategorii „rozhodn� ne“ 

odpov�d�lo za inovativní bkolu pouze 6 ~ákp, zatímco za tradi�ní bkolu 31 ~ákp. To 

nazna�uje, ~e ~áci z inovativní bkoly obecn� �ast�ji vnímají úsp�ch a dostávají pZíle~itosti 

úsp�ch za~ít, a to ve srovnání s ~áky tradi�ní bkoly. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 42 

 

Graf 2: Výsledky v oblasti Vztah u�itel-~ák 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 

S druhou �ástí dotazníkového betZení, do které jsme zaZadili otázky týkající se vztahu u�itel-
~ák, souvisí tato hypotéza: 

H3A: }áci bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání mají vztah s u�itelem zam�Zen 

více na dpv�Ze a partnerství ne~ ~áci bkoly s tradi�ním pZístupem, kde je u�itel pro n� pouze 

autoritou. 

H30: }áci bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání mají vztah s u�itelem zam�Zen 

na dpv�Ze a partnerství stejnom�rn� jako ~áci bkoly s tradi�ním pZístupem, kde je u�itel pro 

n� pouze autoritou. 

Porovnáním výsledkp bylo zjibt�no, ~e ~áci z inovativní základní bkoly (ozna�ení grafu „I“) 

vykazují siln�jbí pozitivní vztahy s u�iteli ve srovnání s ~áky tradi�ní základní bkoly 

(ozna�ení grafu „T“). V kategorii „rozhodn� ano“ odpov�d�lo z inovativní bkoly 466 ~ákp, 

zatímco z tradi�ní bkoly pouze 97. Graf ukazuje, ~e celkov� mají ~áci t�chto dvou bkol 

relativn� pozitivní vnímání vztahu u�itel-~ák rozdílné o 32 %. 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 43 

 

Graf 3: Výsledky v oblasti Interakce s vrstevníky 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 
 

V tZetí �ásti dotazníkového betZení, do které jsme zaZadili otázky týkající se interakce s 

vrstevníky, se vztahuje tato hypotéza: 

H5A: }áci z inovativní bkoly mají v dob� vyu�ování v�tbí mo~nost spolupráce a interakce se 

svými spolu~áky, a to nejen ze svých tZíd, ne~ ~áci z tradi�ní bkoly. 

H50: }áci z inovativní bkoly mají v dob� vyu�ování toto~nou mo~nost spolupráce a interakce 

se svými spolu~áky, a to nejen ze svých tZíd, jako ~áci z tradi�ní bkoly. 

Porovnáním výsledkp se ukázalo, ~e ~áci z tradi�ní základní bkoly (ozna�ení grafu „T“) 

za~ívají velmi podobné pozitivní interakce s vrstevníky jako ~áci inovativní základní bkoly 

(ozna�ení grafu „I“). PZi hodnocení této oblasti je zaznamenán rozdíl jen mezi 1 - 5 %. Lze 

tedy Zíci, ~e ~áci za~ívají spíbe pozitivní interakci s vrstevníky bez ohledu na to, jaký druh 

základní bkoly navbt�vují. 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 44 

 

Graf 4: Výsledky v oblasti Formování a podpora identity 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 
 

Porovnáním výsledkp ze �tvrté �ásti dotazníkového betZení, do které jsme zaZadili otázky 

týkající se formování a podpory identity, bylo zjibt�no, ~e ~áci inovativní základní bkoly 

(ozna�ení grafu „I“) projevují v�tbí dpv�ru v proces formování a podpory své identity ve 

srovnání s ~áky tradi�ní základní bkoly (ozna�ení grafu „T“). Za zmínku stojí, ~e v inovativní 

bkole cítí ~áci podporu svojí identity ze 75 % pozitivn� a z 25 % negativn�. Oproti tomu v 

tradi�ní bkole cítí ~áci podporu svojí identity z 51 % pozitivn� a ze 49 % negativn�, co~ je 

v tém�Z ppl nappl.  

 

Graf 5: Výsledky v oblasti Celková spokojenost se bkolou 

 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 45 

 

S pátou �ástí dotazníkového, do které jsme zaZadili otázky týkající se celkové spokojenosti 
se bkolou, souvisí tato hypotéza: 

H1A: }áci ze bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání jsou se bkolou celkov� 

spokojen�jbí ne~ ~áci navbt�vující tradi�ní bkolu. 

H10: }áci ze bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání jsou se bkolou stejn� 

celkov� spokojeni jako ~áci navbt�vující tradi�ní bkolu. 

Porovnáním výsledkp bylo zjibt�no, ~e rozdíl ve spokojenosti je 18 % ve prosp�ch inovativní 

bkoly (ozna�ení grafu „I“). To nazna�uje, ~e ~áci tradi�ní bkoly (ozna�ení grafu „T“) mají 

obecn� ni~bí míru celkové spokojenosti se bkolou. 

 

Graf 6: Výsledky v oblasti Negativní pro~ívání 
 

 

 

 

 

 

 

(Zdroj: vlastní, 2024) 
 

Se bestou �ástí dotazníkového betZení, do které jsme zaZadili otázky týkající se negativního 
pro~ívání, souvisí tato hypotéza: 

H4A: }áci ze bkoly s tradi�ním pZístupem vzd�lávání pro~ívají své bkolní dny spíbe 

negativn�, kde~to ~áci inovativních bkol mají ze vzd�lávání spíbe pozitivní pro~itek.  

H40: }áci ze bkoly s tradi�ním pZístupem vzd�lávání pro~ívají své bkolní dny také shodn� 

pozitivn� jako ~áci z inovativních bkol. 

Porovnáním výsledkp se ukázalo, ~e ~áci tradi�ní bkoly (ozna�ení grafu „T“) za~ívají ve 

bkole negativní pro~itky sice �ast�ji, ale s rozdílem jen 11 % oproti ~ákpm ze bkoly 

inovativní (ozna�ení grafu „I“), kteZí projevují ni~bí míru negativního pro~ívání. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 46 

 

9 VERIFIKACE HYPOTÉZ 

V této �ásti bakaláZské práce pZijímáme hypotézy, a to na základ� výstupp z dotazníkového 

betZení, které jsou vyjádZeny v procentech v kapitole 8. Procenta toti~ poskytují kvantitativní 

informace o rozlo~ení odpov�dí a pomáhají vyhodnotit, zda jsou nalezené rozdíly statisticky 

významné. 

 

Na základ� výstupp z dotazníkového betZení pZijímáme tyto hypotézy: 
 

H1A: }áci ze bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání jsou se bkolou celkov� 

spokojen�jbí ne~ ~áci navbt�vující tradi�ní bkolu. 

H2A: }áci ze bkoly s inovativním pZístupem vzd�lávání si více uv�domují svpj úsp�ch ne~ 

~áci bkoly s tradi�ními pZístupy. 

H3A: }áci bkoly vyu~ívající inovativní pZístupy ve vzd�lávání mají vztah s u�itelem zam�Zen 

více na dpv�Ze a partnerství ne~ ~áci bkoly s tradi�ním pZístupem, kde je u�itel pro n� pouze 

autoritou. 

H4A: }áci ze bkoly s tradi�ním pZístupem vzd�lávání pro~ívají své bkolní dny spíbe 

negativn�, kde~to ~áci inovativních bkol mají ze vzd�lávání spíbe pozitivní pro~itek.  

H5A: }áci z inovativní bkoly mají v dob� vyu�ování v�tbí mo~nost spolupráce a interakce se 

svými spolu~áky, a to nejen ze svých tZíd, ne~ ~áci z tradi�ní bkoly. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 47 

 

10 SHRNUTÍ VÝZKUMU 

Pomocí informací, získaných dotazníkovým betZením, odpovídáme na výzkumnou otázku, 

která zní: Existuje významný rozdíl na pozitivní wellbeing ~ákp, zda ~áci navbt�vují 

inovativní anebo tradi�ní základní bkolu?  

Odpov�ď na tuto výzkumnou otázku lze formulovat následn�: Ano, existuje významný 

rozdíl na pozitivní wellbeing ~ákp, zda ~áci navbt�vují inovativní anebo tradi�ní základní 

bkolu. 

Podklady pro odpov�ď na zmín�nou výzkumnou otázku jsme získali porovnáním 

výsledných informací interpretovaných do grafp. 

Na základ� výbe uvedeného lze Zíci, ~e ~áci z inovativní bkoly obecn� �ast�ji vnímají úsp�ch 

a dostávají pZíle~itosti úsp�ch za~ít, a to ve srovnání s ~áky tradi�ní bkoly. Celkov� mají ~áci 

t�chto dvou bkol relativn� pozitivní vnímání vztahu u�itel-~ák rozdílné o 32 %. Dále lze 

uvést, ~e ~áci za~ívají spíbe pozitivní interakci s vrstevníky bez ohledu na to, jaký druh 

základní bkoly navbt�vují. Za zmínku stojí, ~e v inovativní bkole cítí ~áci podporu svojí 

identity ze 75 % pozitivn�. Oproti tomu v tradi�ní bkole cítí ~áci podporu svojí identity tém�Z 

ppl nappl. Zajímavým zjibt�ním je, ~e rozdíl mezi �etností negativních pro~itkp ~ákp tradi�ní 

a inovativní bkoly je pouze 11 %. Mp~eme Zíci, ~e ~áci tradi�ní bkoly mají obecn� ni~bí míru 

celkové spokojenosti se bkolou.  

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 48 

 

ZÁV�R 

BakaláZská práce byla zam�Zena na problematiku wellbeingu ~ákp v kontextu inovativních 

a tradi�ních bkolních prostZedí na úrovni základních bkol v eské republice. Cílem bylo 

prozkoumat a porovnat wellbeing ~ákp, kteZí navbt�vují inovativní bkolu, s t�mi, kteZí studují 

na tradi�ní bkole. Bylo dosa~eno zjibt�ní v�tbí potZeby vyu~ívání prvkp inovativních pZístupp 

vzd�lávání i v tradi�ních základních bkolách, a to za ú�elem podpory wellbeingu ~ákp. Za 

stejným ú�elem byla zjibt�na potZeba posunu v legislativním za�len�ní sociálního pedagoga 

mezi pedagogické pracovníky. 

V teoretické �ásti bakaláZské práce byl popsán wellbeing, inovativní a tradi�ní pZístupy ke 

vzd�lávání, dále klima bkoly a role sociálního pedagoga v podpoZe wellbeingu ~ákp. V 

empirické �ásti byl proveden kvantitativní výzkum formou dotazníkového betZení, kde 

relevanci výsledp výzkumu dodal výzkumný soubor o velikosti 264 respondentp. Sou�et 

odpov�dí ve vbech �ástech dotazníku vyjadZujících spíbe negativní wellbeing ukázal 

významný rozdíl, a to 42,7 % u ~ákp tradi�ní základní bkoly oproti 21,7 % u ~ákp inovativní 

základní bkoly. 

PZi tvorb� bakaláZské práce byl zjibt�n nedostatek dostupných zdrojp a informací jak o 

samotném wellbeingu ~ákp, tak v oblasti terminologie. Vznikl mimo jiné podn�t pro dalbí 

výzkum se zam�Zením na ostatní aktéry wellbeingu ~ákp základních bkol, konkrétn� na 

wellbeing jejích u�itelp a rodi�p. 

Výsledky bakaláZské práce poskytly cenné poznatky pro pedagogy, vedení bkoly a rodi�e 

~ákp, ohledn� optimálních pZístupp k podpoZe wellbeingu ~ákp.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 49 

 

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY 

BOUSHEL. Children’s Social and Emotional Wellbeing in Schools: A Critical Perspective. 

Velká Británie: Policy Press, 2012. ISBN 978-18-4742-513-3. 

BURDICK, Debra E. Mindfulness u dětí a dospívajících: 154 technik a aktivit. Praha: Grada 

Publishing, 2019. ISBN 9788027108527. 

APEK, Robert. Třídní klima a bkolní klima. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2742-

4.  

ECH, Tomáb a HORMANDLOVÁ, Tereza. Profesní obraz bkolního speciálního pedagoga 

v podmínkách základní bkoly. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. ISBN 978-

80-244-5861-8.

GRECMANOVÁ, Helena. Klima bkoly. Edukace. Olomouc: Hanex, 2008. ISBN 

9788074090103. 

HAVLÍNOVÁ, Milube. Program podpory zdraví ve bkole: rukověť projektu Zdravá bkola. 

2., rozb. vyd. Praha: Portál, 2006. ISBN 8073670593. 

JURÍKOVÁ, Laura a KÅGSTRÖM, Anna. Dubevní zdraví ve bkole: základy posilování 

psychické pohody žáků i u�itelů. Praha: Pasparta, 2023. ISBN 978-80-88429-93-7. 

JoVA, Vladimír. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 

2001. ISBN 8085931958. 

KOPYIVA, Pavel. Respektovat a být respektován. 2. vyd. Krom�Zí~: Spirála, 2006. ISBN 

8090187374. 

KREJOVÁ, V�ra a POCHE KARGEROVÁ, Jana. Vzdělávací program Za�ít spolu: 

metodický průvodce pro I. stupeň základní bkoly. 2., aktualiz. vyd. Step by step. Praha: 

Portál, 2011. ISBN 9788073679064. 

MAHMUD, Arif, Liam SATCHELL. Mental wellbeing in schools. New York: Routledge, 

2022. ISBN 978-0-367-74964-4. 

MERTIN, Václav. akola pro děti: (z pohledu dětského psychologa). Yízení bkoly (Wolters 

Kluwer). Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-500-2. 

MONTESSORI, Maria. Tajuplné dětství. Praha: Triton, 2012. ISBN 9788073873820. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 50 

 

NELEaOVSKÁ, Alena a SPÁILOVÁ, Hana. Didaktika II. 2. vyd. Olomouc: Univerzita 

Palackého, 2001. ISBN 8070679573. 

POL, Milan a RABUaICOVÁ, Milada a NOVOTNÝ, Petr. Demokracie ve bkole. Brno: 

Masarykova univerzita, 2006. ISBN 8021042109. 

POL, Milan. akola v proměnách. Brno: Masarykova univerzita, 2007. ISBN 978-80-210-

4499-9. 

PRoCHA, Jan; MAREa, JiZí a WALTEROVÁ, Elibka. Pedagogický slovník. 4., aktualiz. 

vyd. Praha: Portál, 2003. ISBN 8071787728. 

PRoCHA, Jan. Moderní pedagogika. 4., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 

9788073675035. 

PRoCHA, Jan. Alternativní bkoly a inovace ve vzdělávání. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 

2012. ISBN 9788071789994. 

RÝDL, Karel. Peter Petersen a pedagogika jenského plánu. Pedagogika. Praha: ISV, 2001. 

ISBN 8085866870. 

SVOBODOVÁ, Jarmila. Alternativní bkoly. 2. dopl. vyd. Edice pedagogické literatury. 

Brno: Paido, 1996. ISBN 80-85931-19-2. 

aAFRÁNKOVÁ, Dagmar. Pedagogika. 2., aktualizované a rozbířené vydání. Praha: Grada 

Publishing, 2019. ISBN 978-80-247-5511-3. 

WATSAN, Debbie, Carl EMERY, Phillip BAYLISS, Karen MCINNES, Margaret 

BOUSHEL. Children’s Social and Emotional Wellbeing in Schools: A Critical Perspective. 

Velká Británie: Policy Press, 2012. ISBN 978-18-4742-513-3. 

ZORMANOVÁ, Lucie. Výukové metody v pedagogice: tradi�ní a inovativní metody, 

transmisivní a konstruktivistické pojetí výuky, klasifikace výukových metod. Praha: Grada, 

2012. ISBN 978-80-247-4100-0. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 51 

 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

Alternativní bkoly v esku. Online. 2023. Dostupné z: 

https://www.alternativniskoly.net/info-odkazy/. [cit. 2023-03-15]. 

Asociace pro domácí vzdělávání. Online. 2006. Dostupné z: 

https://domaciskola.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=

86&Itemid=514  [cit. 2024-03-15]. 

Célestin Freinet jako osobnost francouzské pedagogiky 20. století. Online. HUSÁKOVÁ, 

Hana. 2007. Dostupné z: https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/9584. [cit. 2024-03-

15]. 

Co je wellbeing. Online. Partnerství pro vzd�lání 2030+. 2022. Dostupné z: 

https://www.wellbeingveskole.cz/wp-

content/uploads/2022/12/Metodika_Wellbeing_listopad2022_skola.pdf [cit. 2024-03-01]. 

Náplň práce sociálního pedagoga v základní bkole. Online. Asociace vzd�lavatelp v sociální 

pedagogice. 2020. Dostupné z: 

https://asocp.cz/wp-

content/uploads/2023/08/tento_dokument_asociace_vytvorila_k_naplni_socialniho_pedag

oga_na_zs.pdf. [cit. 2024-02-16]. 

Pojetí a cíle základního vzdělávání. Online. 2017. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-

ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-

rvp-zv/. [cit. 2024-03-01]. 

Prevence–nadstandardní služba bkoly. Klima sou�asné �eské bkoly. Online. BUDINSKÁ, 

Martina. 2003. Dostupné z: http://www.cpds.cz/sbornik_konference_2003.php [cit. 2024-

01-10]. 

Pro� wellbeing ve bkole. Online. Partnerství pro vzd�lání 2030+. 2023. Dostupné z: 

https://tydenprowellbeing.cz/proc-wellbeing-ve-skole/. [cit. 2024-03-01]. 

Strategie vzdělávací politiky eské republiky do roku 2030+. Online. MaMT. 2021. 

Dostupné z: https://www.msmt.cz/uploads/Brozura_S2030_online_CZ.pdf. [cit. 2024-02-

16]. 

 

https://www.alternativniskoly.net/info-odkazy/
https://domaciskola.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=86&Itemid=514
https://domaciskola.cz/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=86&Itemid=514
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/9584
https://www.wellbeingveskole.cz/wp-content/uploads/2022/12/Metodika_Wellbeing_listopad2022_skola.pdf
https://www.wellbeingveskole.cz/wp-content/uploads/2022/12/Metodika_Wellbeing_listopad2022_skola.pdf
https://asocp.cz/wp-content/uploads/2023/08/tento_dokument_asociace_vytvorila_k_naplni_socialniho_pedagoga_na_zs.pdf
https://asocp.cz/wp-content/uploads/2023/08/tento_dokument_asociace_vytvorila_k_naplni_socialniho_pedagoga_na_zs.pdf
https://asocp.cz/wp-content/uploads/2023/08/tento_dokument_asociace_vytvorila_k_naplni_socialniho_pedagoga_na_zs.pdf
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/
https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcovy-vzdelavacici-program-pro-zakladni-vzdelavani-rvp-zv/
http://www.cpds.cz/sbornik_konference_2003.php
https://www.msmt.cz/uploads/Brozura_S2030_online_CZ.pdf


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 52 

 

https://tydenprowellbeing.cz/proc-wellbeing-ve-skole/. [cit. 2024-03-01]. 

Warwick-Edinburgh Mental Well-being Scale. Stewart-Brown, Janmohamed. Online. 2008. 

Dostupné z: 

http://www.mentalhealthpromotion.net/resources/user-guide.pdf. [cit. 2024-03-15]. 

Well-being: cesta k životní pohodě a dubevnímu zdraví. Jankovi�ová, R. Online. 2021. 

Dostupné z: https://blog.cesko.digital/2021/07/wellbeing. [cit. 2024-04-11]. 

 

 

 

 

  

http://www.mentalhealthpromotion.net/resources/user-guide.pdf
https://blog.cesko.digital/2021/07/wellbeing


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 53 

 

SEZNAM OBRÁZKo  

Obrázek 1 – Oblasti wellbeingu ........................................................................................... 13

Obrázek 2 – PZíklad prostZedí inovativní tZídy .................................................................... 21 

Obrázek 3 – PZíklad prostZedí tradi�ní tZídy ........................................................................ 27

file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819506
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819506


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 54 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 – Odpov�di ~ákp inovativní bkoly v jednotlivých oblastech .............................. 34

Tabulka 2 – Odpov�di ~ákp tradi�ní bkoly v jednotlivých oblastech .................................. 37 

 

 

 

file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819506
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 55 

 

SEZNAM GRAFo 

Graf 1 – Výsledky v oblasti Úsp�ch a pZíle~itosti ............................................................... 41

Graf 2 – Výsledky v oblasti Vztah u�itel-~ák ...................................................................... 42

Graf 3 – Výsledky v oblasti Interakce s vrstevníky ............................................................. 43 

Graf 4 – Výsledky v oblasti Formování a podpora identity ................................................ 44

Graf 5 – Výsledky v oblasti Celková spokojenost se bkolou ............................................... 44

Graf 6 – Výsledky v oblasti Negativní pro~ívání ................................................................ 45

 

 

 

 

file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 56 

 

SEZNAM PYÍLOH 

PZíloha 1 – Dotazník Postoje ~ákp
PZíloha 2 – Výpo�et Chí-kvadrát test nezávislosti
 

file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507
file:///C:/Users/Lenka/Downloads/manual%20pro%20sablonu%20zaverecne%20prace_2019.docx%23_Toc22819507


 

PYÍLOHA 1: DOTAZNÍK – POSTOJE }ÁKo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PYÍLOHA 2: VÝPOET CHÍ-KVADRÁT TEST NEZÁVISLOSTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


